

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2017 - PR**Processo Administrativo: 23/2017
Processo de Licitação: 23/2017
Data do Processo: 17/02/2017

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Formação de ATA de REGISTRO de PREÇOS para EVENTUAIS aquisição de MATERIAIS Diversos para Manutenção de REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Cfe Itens Descritos no Anexo 1 do edital. Aquisições serão de Responsabilidade da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos com Recursos Próprios...

DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 23/2017 (Sequênc

Ao(s) 6 de Março de 2017, às 09:34 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 174/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitação nº 23/2017 Licitação nº 18/2017 - PR na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme

Parecer da Comissão...ATA GERAL / GLOBAL ::{(Credenciamento + Propostas + Lances + Habilitação + Recursos (se existentes) + Amostras (se exigência)...OBJETO DA LICITAÇÃO :: Formação de ATA de REGISTRO de PREÇOS para eventuais Aquisições de MATERIAL ELÉTRICO DIVERSOS para MANUTENÇÃO de REDE de ILUMINAÇÃO PÚBLICA EMPRESAS PARTICIPANTES:: C.C.E.E MATERIAL ELETRICO LTDA; AMARAL & CASTRO LTDA e COMERCIAL UNYLUX LTDA e CARIN RIFFEL (que enviaram apenas os envelopes em acordo com o edital) //////////////// DO CREDENCIAMENTO //////////////// O Pregoeiro(s) às 9:00 horas ABRIU a Sessão, com RECEBIMENTO da DOCUMENTAÇÃO para CREDENCIAMENTO das Empresas presentes, ONDE todas as Empresas FORAM consideradas HABILITADAS em seguida os mesmos foram passados ao Credenciados para ANÁLISE e rubrica da documentação; Pedido se alguém tinha algo a IMPUGNAR e/ou DÚVIDAS os mesmos disseram que .NÃO; //////////////// DAS PROPOSTAS //////////////// Em seguida o Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio passaram a ABERTURA dos ENVELOPES DAS PROPOSTAS das Empresas Habilitadas no Credenciamento,, ONDE todas as Empresas FORAM consideradas HABILITADAS os mesmo foram passados ao(s) Credenciado(s) para Análise e Rubrica da Documentação (propostas), pedido se alguém tinha alguma coisa para Impugnar e/ou Dúvidas os mesmos disseram que NÃO....., em seguida o(a) Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio passaram e/ou Importaram a DIGITAÇÃO dos Preços Cotados por cada empresa ao Sistema de Compras; //////////////// DOS LANCES //////////////// Em seguida passa-se para OS LANCES VERBAIS dos Itens / Lotes, em acordo com o edital e a Lei dos Pregões,, finalizado foi pedido ao(s) Credenciado(s) se tinham alguma coisa a Impugnar e/ou Dúvidas, os mesmos disseram que NÃO...; //////////////// DA SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA::: >> A(O) Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio RESOLVEM pela Solicitação de AMOSTRA aos VENCEDORES dos SEGUINTE ITENS:: 1; 2; 3 e 8 { Comercial Unylux}; 4; 5 {Carin Riffel}; 6 { Amaral & Castro} , os quais DEVERÃO ser APRESENTADOS / ENTREGUES junto a Sala de Licitações sito a Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Sub solo ((55-3551-2355)) no PRAZO de no MÁXIMO 05 (CINCO DIAS CORRIDOS) e/ou seja até:: 13/03/2017, a empresa que NÃO ATENDER a esta Exigência ESTARÁ automaticamente DESCLASSIFICADA para o Item e SERÁ convocada a 2ª empresa melhor colocada para Apresentação de AMOSTRA e, assim sucessivamente. O Item / Produto NÃO APROVADO na Análise da Amostra FICARÁ a Disposição da Licitante PARA RETIRADA por Período de 10 (DEZ) dias, pós este PRAZO a mesma SERÁ INUTILIZADA ou APROVEITADA pela Administração Municipal; Caso o ITEM / PRODUTO apresentado para AMOSTRA não for APROVADO será convocado a 2ª empresa melhor colocada nos preços finais para apresentação de Amostra e, assim sucessivamente... I)-O licitante deverá apresentar, para cada item que for convocado, uma única amostra do produto com as mesmas especificações da proposta. III) - As amostras serão avaliadas por uma Comissão especialmente designada, que procederá a averiguação e emitirá parecer sobre a aprovação ou reprovação das amostras, conforme previsto em edital.. IV) - A empresa vencedora deverá apresentar uma amostra de cada item, juntamente com os laudos técnicos ((>> Apresentar ensaios elétricos, fotométricos do laboratório do próprio fabricante sob pena de desclassificação. Só serão válidos ensaios reconhecidos nacionalmente); V) - Os produtos deverão apresentar as seguintes características: a) O material deverá ser novo; b) O material deverá ser certificado pelo INMETRO, ostentando o Selo de Identificação da Conformidade (quando fiscalizado por este órgão) . //////////////// DA HABILITAÇÃO //////////////// Em Seguida passou-se a ABERTURA dos ENVELOPES da DOCUMENTAÇÃO da(s) Empresas(s) VENCEDORA(S),... ONDE após Análise do Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio as mesmas Foram Consideradas HABILITADAS (apresentaram a documentação conforme edital), em seguida a(s) mesma(s) foi passada aos Credenciados Presentes para Análise e Rubrica da documentação, foi Pedido ao(s) Credenciado(s) Presente(s) se tinham alguma coisa a Impugnar e/ou Dúvidas, o(s) mesmo(s) disseram que NÃO..... //////////////// DA FINALIZAÇÃO //////////////// Após transcorrido todos os Tramites Legais as Empresas VENCEDORAS serão Convocadas para ASSINAR o respectivo CONTRATO em acordo com o edital, em se Tratando de Processo para fins de FORMAÇÃO de ATA de REGISTRO de PREÇOS, por Intermédio desta ATA e, de seus Representantes Legais {{{ No Final desta Ata Mencionados / Descritos }}} a(s) EMPRESA(S) VENCEDORA(S) / COM MENORES PREÇOS desde já ficam CIENTES dos Itens e Valores / Preços a qual a mesma Fica detentora do REGISTRO DE PREÇOS o qual TERÁ sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios, obedecida o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/1993, as quais SERÁ encaminhado Cópia da ATA para fins de Registro de Preços para ASSINATURA e DEVOLUÇÃO a esta Administração Municipal.

Participante: 9024 - C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtdde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	CABO MULTIFLEX 2x10mm, p/ Baixa Tensão, Monofásico, nas Normas da NBR / ABNT;	Mts		800,00		0,0000	2,20	1.760,00
12	Conector de Cunha 2016 mm2	Un		750,00		0,0000	4,00	3.000,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2017 - PR**

**Processo Administrativo: 23/2017
Processo de Licitação: 23/2017
Data do Processo: 17/02/2017**

Folha: 2/4

Participante: 9024 - C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Lâmpada Fluorc. Compacta-{{E27-44W-IRC>80-6000 Hr}- Eletrônica- com Vida Útil de no Mínimo 6.000 Horas - BRANCA - de Baixa Dissipação Térmica - de Base E27 - de no Mínimo 44W - com IRC maior de 80 - Fabricada nas Normas e Exigências da NBR e da INMETRO. com Garantia contra defeitos de Fabricação..Entregues na Embalagem Original do Fabricante, Contendo:: Dados do Fabricante, Data Fabricação, Data de Validade e Registro j/ Órgão Competente..	Un		130,00		0,0000	38,89	5.055,70
18	Lâmpada Fluorc. Compacta-{{E40-85W-IRC>80-6000 Hr}- Eletrônica- com Vida Útil de no Mínimo 6.000 Horas - BRANCA - de Baixa Dissipação Térmica - de Base E40 - de no Mínimo 85W - com IRC maior de 80 - Fabricada nas Normas e Exigências da NBR e da INMETRO.	Un		150,00		0,0000	64,99	9.748,50
19	Luminária c/ Braço-{250W}-{E40}-{Br.,1Mt-2"}-{Tpa.Acrílico} >>>Produto para lâmpadas de 250 Watts; >Luminária com tampo acrílico; >>Acompanhada de Braço de 1 Mt de 2 polegadas; > Equipada com Suporte p/ Lâmpada E40; >>>Com Garantia conforme edital....	Un		50,00		0,0000	160,00	8.000,00
21	Porca Galvanizada Quadrada - {{ M-16}}	Pç		200,00		0,0000	1,20	240,00
22	Lâmpada LED-{Bulbo}-{E40}-{40 W}-{3600lm}-{6500K}-{90/m/w}- >>Lâmpada de LED tipo BULBO de 40 Watts; >>Bivolt; >Fluxo Luminoso de 3600 Lm ou superior; >Eficiência Luminosa: 90 ou Superior; > IRC de >80%; >>Vida Útil de: 25000 Horas ou Superior; >>> 220 Volts - 60 Hz e/ou Bivolt; >>Com Garantia Mínima de 24 meses...	Un		20,00		0,0000	126,00	2.520,00
23	Lâmpada LED-{Bulbo}-{E40}-{50 W}-{4000lm}-{6500K}-{90/m/w}- >>Lâmpada de LED tipo BULBO de 50 Watts; >>Bivolt; >Fluxo Luminoso de 4000 Lm ou superior; >Eficiência Luminosa: 90 ou Superior; > IRC de >80%; >>Vida Útil de: 25000 Horas ou Superior; >>> 220 Volts - 60 Hz e/ou Bivolt; >>Com Garantia Mínima de 24 meses...	Un		20,00		0,0000	201,00	4.020,00

Total do Participante -----> 34.344,20

Participante: 9610 - COMERCIAL UNYLUX LTDA

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Lâmpada Vapor Sódio-{100W}-{220V}-{E40}-{s.Procel}- {9000lm} - ""Produto Novo, Não Remanufaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado"" - {{ Produto p/ Ilum. Pública , Uso Externo }}, à Alta Pressão, c/ Potência Nominal de 100 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminoso Mínimo de 80 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Ovídeo e/ou Tubular, de Base E-40 - com Selo ""PROCEL"" - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - {{ entregue na embalagem original fabricante, contendo:: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto}} - com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega	Un		70,00		0,0000	13,00	910,00
2	Lâmpada Vapor Sódio-{150W}-{220V}-{E40}-{s.Procel}- {15.000 lm} - ""Produto Novo, Não Remanufaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado"" - {{ Produto p/ Ilum. Pública, Uso Externo }}, à Alta Pressão, c/ Potência Nominal de 150 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminoso Mínimo de 100 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Ovídeo e/ou Tubular, de Base E-40 - com Selo ""PROCEL"" - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - {{ entregue na embalagem original fabricante, contendo:: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto}} - com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega	Un		200,00		0,0000	16,00	3.200,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2017 - PR**

**Processo Administrativo: 23/2017
Processo de Licitação: 23/2017
Data do Processo: 17/02/2017**

Folha: 3/4

Participante: 9610 - COMERCIAL UNYLUX LTDA

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Lâmpada Vapor Sódio-(250W)-(220V)-(E40)-(s.Procel)- (27.800 lm) - ""Produto Novo, Não Remanufaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado"" - {{ Produto p/ Ilum. Pública , Uso Externo }}, à Alta Pressão, c/ Potência Nominal de 250 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminoso Mínimo de 105 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Ovídeo e/ou Tubular, de Base E-40 - com Selo ""PROCEL"" - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - {{ entregue na embalagem original fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto}} - com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega	Un		70,00		0,0000	18,00	1.260,00
8	Base p/ Relé, c/ Suporte em Aço, c/ Giro de 360°, para 15 Amperes, com Garantia contra defeitos de fabricação...	Un		200,00		0,0000	3,64	728,00
13	Conector de Pircing {{ Rde Ilumin.}} - {{ CDP 70 }}..	Un		500,00		0,0000	3,80	1.900,00
15	Fio Sólido de 4,0mm, c/ capa anti-chama, nas normas da NBR-INMETRO (Mts.)	Mts		800,00		0,0000	1,05	840,00
20	Luminária Tpa.Acril. -(250W)-(E40)-(p/ Br., 2)-(Esp.p/Reator)- >> Produto com tampa em acrílico; >>Com Suporte p/ Lâmpada E40; >>Equipado c/ ""Espaço p/ Reator Embutido na Luminária; >> Para Braços de 2 polegadas. >>>Com Garantia conforme edital...	Un		12,00		0,0000	100,00	1.200,00

Total do Participante -----> 10.038,00

Participante:10009 - AMARAL & CASTRO LTDA ME

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Relé Eletromagnético-(1800VA)-(Não Eletr.)-(220V-60Hz)- de 1800 VA; ""Não Eletrônico"" - para: 220 Volts - 60 Hz; >> Tampa fixada com parafusos; >> com Garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação...	Un		100,00		0,0000	36,80	3.680,00

Total do Participante -----> 3.680,00

Participante:10345 - CARIN RIFFEL

Item	Especificação	Un.	Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Reator Vapor Sódio-(150W)-(220V)-(0,92c)- para Lâmpadas de 150 Watts - 220 Volts - 60 Hz; com Fator de Potência Mínima de: 0,92 Cv; com Perdas de no Máximo: 20W; Podendo ser Instalado a uma distância Mínima da lâmpada de: 2,90 Mts. com ""Selo PROCEL""; >>>Com Especificações Técnicas Impressas na Carcaça do Reator (não é válido etiquetas); >> Fabricado nas Normas da NBR e da INMETRO. com Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação...	Un		130,00		0,0000	41,90	5.447,00
5	Reator Vapor Sódio-(150W)-(220V)-(0,92c)- (c/base relé)- para Lâmpadas de 150 Watts - 220 Volts - 60 Hz; com Fator de Potência Mínima de: 0,92 Cv; Podendo ser Instalado a uma distância Mínima da lâmpada de: 2,70 Mts. ""Equipado com: Base para Relé Embutido ""; >>Com Especificações Técnicas Impressas na Carcaça do Reator (não é válido etiquetas); Fabricado nas Normas da NBR e da INMETRO. com Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação...	Un		150,00		0,0000	44,90	6.735,00
7	Arruela 3/4" - em Aço Galvanizado..	Pç		100,00		0,0000	0,80	80,00
9	CABO FLEXIVEL 2,5MM	Mts		600,00		0,0000	0,78	468,00
11	CABO PP 2 x1,5mm	Mts		300,00		0,0000	1,35	405,00
16	Fita Isolante- Anti Chama- Rolo 20 Mts - Cor Preta...	RI		100,00		0,0000	3,50	350,00

Total do Participante -----> 13.485,00

Total Geral -----> 61.547,20

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2017 - PR**

Processo Administrativo: 23/2017
Processo de Licitação: 23/2017
Data do Processo: 17/02/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 6 de Março de 2017

COMISSÃO:

ADRIANE S. MORAIS . Pregoeira -

Adriane Elise Berle -

Adriane C. Schossler Morais -

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLOVIS CARBONI - - Representante

SANDRA MARIA KARASCKI - - ENVIUO ENVE

LEO ITAMAR DE CASTRO - - Representante

CARIN RIFFEL - - ENVIUO ENVE

MAIARA CECHINATTO - - E. APOIO

SANDRO A. BOGACKI - - E. APOIO